los discípulos quienes le servían a él, aunque él los enviaba para que comprasen y preparasen los alimentos. En el Evangelio está escrito que, al acercarse el día de su pasión, le preguntaron los discípulos: *Señor, ¿dónde quieres que preparemos la Pascua?* El les indica dónde; ellos se van, la preparan y se la sirven. ¿Qué significan, pues, sus palabras: *Igual que el hijo del hombre no vino a ser servido, sino a servir?* Escucha lo que sigue: *No vino, dijo, a ser servido, sino a servir y a dar su vida en rescate por muchos.* He aquí cómo sirvió el Señor, he aquí cómo nos mandó que fuéramos siervos. Dio su vida en rescate por muchos: nos redimió. ¿Quién de nosotros es capaz de redimir a otro? Con su sangre y con su muerte hemos sido redimidos; con su humildad hemos sido levantados, caídos como estábamos; pero también nosotros debemos aportar nuestro granito de arena en favor de sus miembros, puesto que nos hemos convertido en miembros suyos: él es la cabeza, nosotros el cuerpo. El apóstol Juan, además, nos exhorta en su carta a seguir el ejemplo del Señor, que había dicho que debe ser vuestro servidor quien quiera ser el mayor de vosotros, como el Hijo del hombre no vino a ser servido, sino a servir y a dar su alma en rescate por muchos. Exhortándonos, pues, a imitarle, dijo: *Cristo entregó su alma por nosotros; de igual manera, tenemos que entregar nosotros las nuestras por nuestros hermanos.* También el Señor mismo, después de la resurrección, preguntó: *Pedro, ¿me amas?* El le respondía: «Te amo». La pregunta se repitió tres veces, y tres veces la res-

ipsum mittebat, ut escas emerent, ut escas praepararent. Denique scriptum est in evangelio, cum propinquaret dies passionis illius, discipuli eius dixerunt ei: *domine, ubi vis paremus tibi manducare pascha?* (ib., 26,17). Et iubet ubi paretur: et pergunt, et praeparant, et ministrant. Quid est ergo, quod ait: *sicut Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare?* (ib., 20,28). Audi quod sequitur: *non venit, inquit, ministrari, sed ministrare, et dare animam suam redemptionem pro multis* (ib., 20,28). Ecce quomodo dominus ministravit: ecce quales servos non esse praecepit. Dedit animam suam redemptionem pro multis: redemit nos. Quis nostrum idoneus est redemere aliquem? Illius quidem sanguine, illius morte a morte redempti sumus, illius humilitate iacentes erecti sumus; sed et nos debemus conferre portiunculas nostras membris illius, quia membra ipsius facti sumus: ille caput, nos corpus sumus. Exhortans denique nos apostolus Iohannes in epistula sua in exemplum domini, qui dixerat: Erit vester servus, quicumque vult in vobis maior esse; sicut filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, et dare animam suam redemptionem pro multis; exhortans ergo nos ad similitudinem, ait: *Christus pro nobis animam posuit: sic et nos debemus pro fratribus animas ponere* (1 Io 3,16). Ipse etiam dominus loquens post resurrectionem Petre, *amas me?* Respondebat ille: *Amo.* Hoc ille ter dixit, hoc ille ter respondit; et totum ter dominus: *Pasce oves meas* (Io

puesta; y las tres veces le dijo el Señor: *Apacienta mis ovejas*. ¿Cómo puedes mostrarme que me amas si no es apacentando mis ovejas? ¿Qué me puedes dar a mí con tu amor, si todo lo esperas de mí? Ahí tienes, pues, lo que has de hacer si me amas: apacienta mis ovejas. Así, una vez, dos y tres. —¿Me amas? —Te amo. —Apacienta mis ovejas. Tres veces lo había negado por temor; tres veces lo confesó por amor. A continuación, después que el Señor había confiado por tercera vez sus ovejas a quien le había respondido y confesado su amor, condenando y borrando su temor, añadió: *Cuando eras joven, tú mismo te ceñías e ibas a donde querías; pero, cuando seas anciano, otro te ceñirá y llevará a donde tú no quieras. Esto lo dijo indicando de qué muerte iba a glorificar a Dios*. Le habló de su cruz, le predijo su pasión. Dirigiéndose ya hacia ella, el Señor le dijo: *Apacienta mis ovejas*, sufre por mis ovejas.

4. Así debe ser el buen obispo, y, si no es así, no es obispo. ¿De qué le aprovecha a un desgraciado llamarse Félix (Feliz)? Si acoges en tu casa a un mendigo lleno de miserias, de nombre Félix, y le dices: «Félix, ven aquí; Félix, vete allá; Félix, levántate; Félix, siéntate», él, a pesar de la múltiple repetición de ese nombre, seguirá siendo un infeliz. Semejante a éste es quien se llama obispo y no lo es. ¿Qué le aporta la honra del nombre sino el hacer mayor su crimen? ¿Qué es un obispo que tiene ese nombre, pero no lo es? El que disfruta más con su propio honor que con la salud del rebaño de Dios;

21,15-17). Ubi mihi ostendís, quia amas me, nisi pascendo oves meas? Quid mihi praestaturus es amando me, quando omnia expectas a me? (566) Quid ergo facias amando me, habes: pasce oves meas. Hoc semel, et iterum, et tertio, Amas me? Amo. Pasce oves meas. Ter enim negaverat timore: ter confessus est amore. Deinde cum ei dominus oves suas tertio commendasset, respondentem et confidentem amorem, et damnanti et delentem timorem, continuo subiecit: *cum juvenis esses, cinge [640] bas te, et ibas quo volebas; cum autem senior factus fueris, alter cinget te, et feret te quo tu non vis. Hoc autem dixit significans qua morte glorificaturus erat deum* (ib., 18-19). Crucem suam pronuntiavit illi, passionem suam praedixit illi. Illuc ergo pergens, dominus ait: *pasce oves meas*: patere pro ovibus meis.

4. Talis debet esse bonus episcopus; si talis non erit, episcopus non erit. Quid prodest misero, si Felix vocetur? Si mendicium aliquem aerumnosum hominem aspicias, qui vocatur Felix, et ei dicas: Veni huc Felix, vade Felix, surge Felix, sede Felix, et ille inter omnia vocabula semper infelix; huic simile quiddam est, quando episcopus vocatur, et non est. Quid ei confert honor nominis, nisi cumulum criminis? Quis est autem episcopus, qui vocatur, et non est? Qui gaudet honore eo magis quam salute gregis dei, qui in ista celsitudine ministerii sua quaerit, non